ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О ликвидации (об упразднении) Министерства иностранных дел Донецкой
Народной Республики

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 4 октября
2022 г. 5-ФКЗ « О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Донецкой Народной Республики», в соответствии со статьями 53, 54 Конституции
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ликвидировать (упразднить) Министерство иностранных дел Донецкой
Народной Республики (ОГРН 1229300078479).

2. Создать ликвидационную комиссию Министерства иностранных дел
Донецкой Народной Республики (далее
в количестве 11 человек из числа государственных гражданских служащих
Министерства иностранных дел Донецкой Народной Республики,
при необходимости включив в ее состав государственных гражданских служащих
Посольства Донецкой Народной Республики в Российской Федерации.

3. Определить адрес приема корреспонденции для Ликвидационной
комиссии: Донецкая Народная Республика, город Донецк, проспект Богдана
Хмельницкого, дом 102.

4. Назначить председателем Ликвидационной комиссии исполняющего
обязанности Министра иностранных дел Донецкой Народной Республики
Пересаду Сергея Сергеевича.

5. Председателю Ликвидационной комиссии в течение 5 рабочих дней
со дня вступления в силу настоящего Указа утвердить персональный состав
Ликвидационной комиссии.

6. Ликвидационной комиссии:
6.1. Уведомить государственных гражданских служащих и работников,

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной
гражданской службы, Министерства иностранных дел Донецкой Народной
Республики и Посольства Донецкой Народной Республики в Российской
Федерации о предстоящем увольнении в установленном действующим

Ликвидационная комиссия)

О

законодательством порядке.
6.2. Провести инвентаризацию закрепленного

за Министерством иностранных дел Донецкой Народной Республики, а также
используемого Посольством Донецкой Народной Республики в Российской
Федерации.

имущества,

2

6.3. Обеспечить проведение ликвидационных процедур и решение
организационных, финансовых, материально-технических и иных вопросов,
связанных с ликвидацией Министерства иностранных дел Донецкой Народной
Республики и высвобождением государственных гражданских служащих
и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями
государственной гражданской службы, Министерства иностранных дел Донецкой
Народной Республики и Посольства Донецкой Народной Республики
в Российской Федерации, с осуществлением выплат в соответствии с пунктом 2
Указа Президента Российской Федерации от 6 декабря 2022 г. 886
« Об особенностях замещения государственных и муниципальных должностей,
должностей государственной и муниципальной службы на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области».

6.4. Завершить процедуру ликвидации не позднее 31 августа 2023 г.
7. Установить, что государственные гражданские служащие Министерства

иностранных дел Донецкой Народной Республики и Посольства Донецкой
Народной Республики в Российской Федерации с учетом пунктов 2, 8 настоящего
Указа продолжают исполнять возложенные на них обязанности,
в том числе связанные с обеспечением проведения ликвидационных мероприятий,
до высвобождения в соответствии с действующим законодательством.

8. Правительству Донецкой Народной Республики на основании
предложений Министерства иностранных дел Донецкой Народной Республики
о закрытии Посольства Донецкой Народной Республики в Российской Федерации
обеспечить приведение в соответствие с настоящим Указом своих актов,
касающихся Посольства Донецкой Народной Республики в Российской
Федерации.

9. Контроль
на исполняющего обязанности Министра иностранных дел Донецкой Народной
Республики Пересаду Сергея Сергеевича.

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Указаисполнения настоящего возложить

* ОяВрио Главы
Донецкой Народной Республики |l ДОКУМЕНТОВ )|

V

Д.В. Пушилин

£

г. Донецк

29 июня 2023 года

226